10. **DIONYSIVS** Areopagita ecclesiasticę Hierarchię capite sexto, parte prima: Porro in initiandorum omnium excellentior ac sublimior ordo, monachorum est sancta distinctio, expiatione omni,

Ielunij quadragesima.

Philo & Iosephus sub Effenorum nomine cenobitarum vitam describere. Anachoritarum vita quoque auctores habuit.

Tren. 3.

Philo de Christianis scripsit.

Vitam primorum Christianorum imitatur monachi.

Astor. 4.

Cum Petro locutus dicitur Philo.

Philo de quibus scripsit.

Astor. 2. & 7.

Monachorum ordo laudatur.

tota

Apostoli vocant eos partem Therapeutarum Monachos.

Modus benedicti & ceterorum natiuum.

Renunciatio vitæ secularis, & profectio vitæ perfectioris.

Tondetur, & alia veste induitur.

Apostolorum indultia.

Duo viuendi modi in Ecclesia ab Apostolis instituti.

Quid sit totius Deo cõfessio, & ceteros viuunt.

tota virtute, atque exactissima suarum operationũ castitate mundata: omnis item (quantum sibi licet inspicere) sacra operationis spiritualiter speculatrix & particeps facta, pontificumque consummantibus virtutibus tradita: quorum diuinis fulgoribus & pontificalibus traditionibus, conspecta pro ordine suo sanctorum mysteriorum sacrificia edicens, à sacra eorum scientia ad exactissimam perfectionem diuina ratione subuehitur. Vnde sancti præceptores nostri, diuinis eos appellationibus sunt profecti, partim therapeutas, id est, cultores, à sincero Dei famulatu atque cultu: partim monachos, ab indiuidua & singulari vita appellantes, vt quæ illos sanctis diuisibilium complicationibus, in diuinam & Deo gratam monadem perfectionemque promoueat. Et parte secunda: Stat quidẽ sacerdos ante sacrum altare, monasticã imprecationem psallens: ille autem post sacerdotem adstat, non vt nunque ponens genu, non alterum, non habens imposita sacra eloquia capiti, verum soli sacerdoti adstans, mysticam super illum inuocationem profectenti. Ea verò finita, sacerdos ad eum accedens, interrogat primum, an renunciet diuisibilibus omnibus, non solum vitis, verum etiam imaginibus quoque ac phantasijs. Deinde exponit illi perfectissimam vitam, illud aperte contestans, oportere illum medio longè antecellere. Vbi verò ille ista omnia intentè promiserit, consignans eum crucis signo sacerdos tondet, trinas diuinæ beatitudinis personas in clamans: exutumque veste omni, aliam induit, & cum sanctis alijs (qui adstant) viris ipsum salutans, diuinorum mysteriorum participem efficit.

**EVSEBIVS** Cæsarensis libro primo de demonstratione euangelica, capite octauo: Christi discipuli ad magistrum sui nutum auribus multorum doctrinam suã comodantes, quæcunque quidẽ veluti vltra habitum progressis, à perfecto ipsorum magistro præcepta fuerant, ea iis qui capere poterant, tradiderunt: quæcunque verò iis conuenire arbitrabatur, qui animas adhuc affectibus obnoxias gererent, curationisque indigentes, ea ipsa ad imbecillitatem multorum se demittentes, partim literis, partim sine literis, quasi iure quodam non scripto seruanda, commendauerunt. Quocirca in ecclesia Dei duo etiam viuendi modi instituti sunt: alter quidem naturam nostram, & communem hominum vitæ rationem excedens, non nuptias, non sobolem, non substantiam, non opum facultatem requirens: totus autem prorsus à communi & consueta cunctorum hominum vita abhorrens, & solo diuino cultui, ex immenso rerum cælestium amore adductus. Qui hunc modum amplexi sunt, quasi ab hac mortali vita se iuncti, ipsamque duntaxat corpus in terra gerentes, cogitatione verò atque animo in ipso cælo degentes, quasi quidam cælitates, reliquorum hominum vitam despiciunt: quippe qui pro vniuerso genere, supremo omnium Deo sacra sunt: idque non bonum maculationibus, non crucoribus, non libationibus, aut nidere villo, neque fumo, aut ignis deuoratione, consumptione ue corporum, sed rectis vere pietatis sententijs, & purgati animi affectione, ad hæc operibus quoque ac verbis, quæ à virtute proficiscantur: quibus rebus diuinitatem ipsam placantes, suum & pro seipsis, & pro alijs, qui eisdem sunt generis, administrant fa-

cerdotium. Et talis quidem existit in Christianismo perfectus vitæ modus. Alter verò remissior atque humanior, hic & modesto coniugio, & sobolis procreatione implicatur, & rei familiaris curam assumit, & iuste militantibus, quæ sint agenda, describit: agros quoque, & mercaturam, aliumque magis ciuilem viuendi morem, adiuncta religione, non negligit.

12. **AVGVSTINVS** in psalmum centesimum trigessimum secundum: Ista verba psalterij, Ecce quàm bonum & quàm iucundum habitare fratres in vnum, iste dulcis sonus, ista suavis melodia, tam in cætico quàm in intellectu, etiam monasteria peperit. Ad hunc sonum excitati sunt fratres, qui habitare in vnum concupierunt. Iste versus fuit tuba ipsorum. Ipsi primò habitauerunt in vnum, qui omnia quæ habebant vendiderunt, rerumque suarum precia ad pedes Apostolorum posuerunt. Ex voce huius psalmi appellati sunt & monachi, nè quis vobis de isto nomine insultet Catholicis. Dicere consueuerunt: quid sibi vult nomen monachorum? Quanto melius dicimus nos: quid sibi vult nomen Circellionum? Fortè Circuncelliones vocantur, non Circelliones. Planè si hoc vocantur, exponant quid sint. Nam Circuncelliones dicti sunt, quia circum cellas vagantur. Solent enim ire hac atque illac, nusquam habentes sedes, & facere quæ nõstis, & quæ illi nõrunt, velint nolint. Veruntamen charissimi, sunt & qui monachi falsi sunt. Et nos nouimus tales, sed nõ perit fraternitas pia propter eos qui profitentur quod nõ sunt. Tam sunt enim monachi falsi, quàm clerici falsi, & fideles falsi. Fortasse dicturi sunt, Nostri non vocantur Circuncelliones: vos illos ita appellatis conumelioso nomine: nam nos eos ita non vocamus. Dicant quid eos vocent, & audietis, Agonisticos eos vocant. Fate-mur & nos honesto nomine, si & res conueniret. Sed interim illud videat sanctitas vestra: Qui nobis dicunt, ostendite vbi scriptum sit nomen monachorum, ostendant vbi scriptum sit nomen Agonisticorum. Hi etiam insultare nobis audent, quia fratres cum vident homines, Deo gratias dicunt. Quid est, inquiunt, Deo gratias? Itane furdus es, vt nescias quid sit Deo gratias? Qui dicit, Deo gratias, gratias agit Deo. Vide si non debet frater Deo gratias agere, quando videt fratrem suum. Num enim non est locus gratulationis, quando se inuicem vident qui habitant in Christo? Et tamen vos, Deo gratias nostrum ridetis, Deo laudes vestrum plorant homines. Sed certè redditori estis rationem de nomine, quare appelletis Agonisticos. Ita fiat vt appellatis: ita fiat, omnino fauemus. Præstet Dominus, vt illi contra diabolum certent, & non contra Christum, cuius persequuntur ecclesiã. Tamen quia certant, dicitis Agonisticos, & inuenistis vnde appelletis, quia dixit Apostolus, Bonum agnom certauit. Quare ergo & nos non appellemus monachos, cum dicit Psalmus, Ecce quàm bonum & quàm iucundum habitare fratres in vnum? *monos* enim vnus dicitur, Et non vnus quomodo-cunque: nam & in turba est vnus, sed vnã cum multis vnus dici potest: *monos* non potest: id est, solus: *monos* enim vnus solus est. Qui ergo sic viuunt in vnum, vt vnum hominem faciant, vt sit illis verè quomodo scriptum est, vna anima & vnum cor, multa corpora, sed non multæ animæ: multa cor-